
 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  Nr. 122               

din 12 martie 2019 

privind repartizarea unor fonduri din excedentul anului 2018  

 pentru finanţarea unor obiective de investiţii 

 şi aprobarea Listei provizorii pe anul 2019 cu finanţare din excedentul bugetar  

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în Expunerea de motive nr. 

17255 din 6 martie 2019, 

Analizând rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Luând în considerare raportul nr. 17257 din 6 martie 2019 al Direcţiei Economice, 

Având în vedere referatul nr. 16802 din 5 martie 2019 al Biroului Cadastru Intravilan şi Carte 

Funciară,  

Luând în considerare nota de fundamentare nr. 17003/6 martie 2019 din partea Serviciului 

Investiţii, 

Având în vedere Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.119/2019 privind 

declanşarea procedurilor de expropriere a imobilelor proprietate privată situate pe amplasamentul care 

face parte din coridorul de expropriere al lucrării de utilitate publică de interes local „Amenajare traseu 

de transport public de călători cu autobuzul, care să asigure legătura pe arterele urbane între zona UTA 

şi str. Ştefan cel Mare”, 

Având în vedere Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 3/2019 privind acoperirea 

definitivă a deficitului bugetului local aferent anului 2018 din excedentul bugetului local,  

Analizând disponibilul înregistrat din excedentul bugetului local la 31 decembrie 2018, în sumă 

de 168.059.237,88 lei; 

În conformitate cu prevederile art. 58 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 

modificările şi completările ulterioare, 

Având în vedere adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (22 de consilieri prezenți din totalul 

de 23), 

În temeiul drepturilor conferite prin art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. d), alin. (4) lit. (a), alin. (6) lit. 

a), pct. 1, 11, 13, 14, 19,  alin. (9), art. 45 alin. (2) şi art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 a 

administraţiei publice locale, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 
 

CONSILIULUI LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ș T E: 
 

Art. 1: Se aprobă utilizarea sumei de 17.808.000 lei din Excedentul bugetar al municipiului Arad, 

înregistrat la finele anului 2018, pentru finanţarea unor obiective de investiţii, conform Anexei, care 

face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

 

Art. 2: Prezenta se duce la îndeplinire de către Direcţia Economică şi se comunică tuturor celor 

interesaţi prin grija Serviciului Administraţie Publică Locală. 

                      

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Marius SFÂRÂILĂ Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU 
Red./Dact. SML/SML Verif. C.M. 
1 ex.  

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţã CLMA 12.03.2019                                                                                                                                    Cod PMA -S4-02   



 



MUNICIPIUL ARAD 

  

Anexa la Hotărârea nr. 122/12.03.2019 
 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

  
        

    
        

  
  

 
LISTA PROVIZORIE DE INVESTIŢII  

PRIVIND REPARTIZAREA UNOR FONDURI  DIN DISPONIBILULUI EXISTENT LA 31.12.2018  

PE OBIECTIVE ŞI CHELTUIELI DE INVESTIŢII   

              
 

              
 

            
 

lei 

Nr. crt. 
Denumirea capitolelor bugetare, denumirea 
obiectivelor de investiţii sau a cheltuielilor 

Alin. 
Total buget 2019 

din care: 

Disponibil la 

31.12.2018 
      

Buget local 

Taxe 
speciale 

disponibil 
la 

31.12.2018 

HGR 
1462/ 
2007 

Depozite 
speciale 
cf. OG 

nr. 
19/1994 

şi 
Lg. nr. 
85/1992 

0 1 2 3=4+5+6+7 4 5 6 7 

1 
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI 

ARAD, total din care: 
* 

17.808.000,00 17.808.000,00 0,00 0,00 0,00 

9.846.000,00 9.846.000,00 0,00 0,00 0,00 

2 
Ordonator de credite: MUNICIPIUL ARAD, 

total din care: 
* 

17.808.000,00 17.808.000,00 0,00 0,00 0,00 

9.846.000,00 9.846.000,00 0,00 0,00 0,00 

3 
51.02 Autorităţi publice şi acţiuni externe, 

total din care: 
* 

1.000.000,00 1.000.000,00 0,00 0,00 0,00 

500.000,00 500.000,00 0,00 0,00 0,00 

4 Paragraful 51.02.01.03  Autorităţi executive * 
1.000.000,00 1.000.000,00 0,00 0,00 0,00 

500.000,00 500.000,00 0,00 0,00 0,00 

5 A. LUCRĂRI ÎN CONTINUARE * 1.000.000,00 1.000.000,00 0,00 0,00 0,00 



500.000,00 500.000,00 0,00 0,00 0,00 

6 
1.Refuncționalizare apartament nr.27B , B-dul 
Revoluției nr.82 (HCLM NR.127/2018) 

71.01.01 
1.000.000,00 1.000.000,00 0,00 0,00 0,00 

500.000,00 500.000,00 0,00 0,00 0,00 

7 
61.02 Ordine publică şi siguranţă naţională, 

total din care: 
* 

30.000,00 30.000,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

8 
Subcapitolul 61.02.50 Alte cheltuieli în domeniul 

ordinii publice și siguranței naționale 
* 

30.000,00 30.000,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

9 
C. ACHIZIŢII DE BUNURI ŞI ALTE 
CHELTUIELI 

* 
30.000,00 30.000,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

10 

1. SF-Extinderea sistemului de supraveghere video și 
infrastructură rețea de comunicații date/voce/ 
software/video cu sistem de dispecerizare inclus 

71.01.01 

30.000,00 30.000,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

11 65.02 Învăţământ, total din care: * 
508.000,00 508.000,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

12 
Paragraful 65.02.04.01 Învăţământ secundar 

inferior 
* 

34.000,00 34.000,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

13 A. LUCRĂRI ÎN CONTINUARE * 
34.000,00 34.000,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

14 

1.Reabilitare termică clădiri Școala Gimnazială 
”Aron Cotruş” Arad, str.Ardealului nr.8 (HCLM 
NR.490/2018) 

71.01.01 
34.000,00 34.000,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

15 
Paragraful 65.02.04.02 Învăţământ secundar 

superior 
* 

474.000,00 474.000,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

16 A. LUCRĂRI ÎN CONTINUARE * 
474.000,00 474.000,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

17 
1. Reabilitare clădire Colegiul Economic Arad 
(HCLM NR. 303/2017) 

71.01.01 
474.000,00 474.000,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



18 
67.02 Cultură, recreere şi religie, total din 

care:  
* 

5.331.000,00 5.331.000,00 0,00 0,00 0,00 

3.200.000,00 3.200.000,00 0,00 0,00 0,00 

19 
Paragraful 67.02.03.12  Consolidarea și 

restaurarea monumentelor istorice 
* 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

20 A. LUCRĂRI ÎN CONTINUARE * 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

21 

1. Reabilitare clădire Teatrul Clasic ”Ioan Slavici” 
Arad-etapa II - Reabilitare interioară (HCLM 
NR.148/2017) 

71.01.01 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

22 
Paragraful 67.02.05.03  Întreţinere grădini publice, 

parcuri, zone verzi, baze sportive şi de agrement 
* 

3.331.000,00 3.331.000,00 0,00 0,00 0,00 

1.700.000,00 1.700.000,00 0,00 0,00 0,00 

23 Baze sportive * 
2.100.000,00 2.100.000,00 0,00 0,00 0,00 

1.100.000,00 1.100.000,00 0,00 0,00 0,00 

24 A. LUCRĂRI ÎN CONTINUARE * 
2.100.000,00 2.100.000,00 0,00 0,00 0,00 

1.100.000,00 1.100.000,00 0,00 0,00 0,00 

25 

1. Lucrări de amenajare gazon, instalaţie de încălzire 
şi instalaţie de irigare Stadionul UTA (HCLM 
NR.387/2015) 

71.01.01 
1.500.000,00 1.500.000,00 0,00 0,00 0,00 

1.000.000,00 1.000.000,00 0,00 0,00 0,00 

26 
2. Acoperire Patinoar Municipal Arad, 
str.Infanteriei FN, Arad (HCLM NR. 224/2016) 

71.01.01 
100.000,00 100.000,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

27 

3. Modernizare instalație de nocturnă și alimentare 
cu energie electrică la Stadionul UTA (HCLM 
NR.48/2018) 

71.01.01 

500.000,00 500.000,00 0,00 0,00 0,00 

100.000,00 100.000,00 0,00 0,00 0,00 

28 
Amenajări terenuri de sport, parcuri şi zone de 

agrement 
* 

1.231.000,00 1.231.000,00 0,00 0,00 0,00 

600.000,00 600.000,00 0,00 0,00 0,00 

29 A. LUCRĂRI ÎN CONTINUARE * 
1.200.000,00 1.200.000,00 0,00 0,00 0,00 

600.000,00 600.000,00 0,00 0,00 0,00 

30 1. Gazon şi instalaţie de irigat spaţii verzi în 71.01.01 200.000,00 200.000,00 0,00 0,00 0,00 



Municipiul Arad (HCLM NR.147/2017) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

31 

2.Reparații capitale bazine și reabilitare alei 
pietonale, platforme dale zona I  - Ștrand Neptun 
Arad (HCLM NR.302/2018) 

71.03 

1.000.000,00 1.000.000,00 0,00 0,00 0,00 

600.000,00 600.000,00 0,00 0,00 0,00 

32 
3. Revitalizarea zonei strada Mărului şi amenajarea 
ca zonă de agrement (HCLM NR.459/2018) 

71.01.01 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

33 B. LUCRĂRI NOI * 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

34 

1. Reconversia funcțională și revitalizarea terenului 
din zona Micălaca 300 și transformarea lui în zonă 
de agrement și petrecerea timpului liber (HCLM 
NR.991/2018) 

71.01.01 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

35 
C. ACHIZIŢII DE BUNURI ŞI ALTE 
CHELTUIELI 

* 
31.000,00 31.000,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

36 

1. Servicii de consultanță în vederea întocmirii și 
depunerii cererii de finanțare nerambursabilă POR 
2014-2020 pentru proiectul ”Revitalizarea zonei 
strada Mărului şi amenajarea ca zonă de agrement"  

71.01.30 

17.000,00 17.000,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

37 

2. Servicii de consultanță în vederea întocmirii și 
depunerii cererii de finanțare nerambursabilă POR 
2014-2020-Axa 4. O.S. 4.2  pentru proiectul 
”Reconversia funcțională și revitalizarea terenului 
din zona Micălaca 300 și transformarea lui în zonă 
de agrement și petrecerea timpului liber” 

71.01.30 

14.000,00 14.000,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

38 
Subcapitolul 67.02.50 Alte servicii în domeniile 

culturii, recreerii şi religiei 
* 

2.000.000,00 2.000.000,00 0,00 0,00 0,00 

1.500.000,00 1.500.000,00 0,00 0,00 0,00 

39 A. LUCRĂRI ÎN CONTINUARE * 
2.000.000,00 2.000.000,00 0,00 0,00 0,00 

1.500.000,00 1.500.000,00 0,00 0,00 0,00 



40 
1. Amenajare Piaţa de lemne str.Poetului Arad 
(HCLM NR.306/2017) 

71.01.01 
2.000.000,00 2.000.000,00 0,00 0,00 0,00 

1.500.000,00 1.500.000,00 0,00 0,00 0,00 

41 
70.02 Locuinţe, servicii şi dezvoltare publică, 

total din care: 
* 

3.000.000,00 3.000.000,00 0,00 0,00 0,00 

2.900.000,00 2.900.000,00 0,00 0,00 0,00 

42 
Paragraful 70.02.03.01 Dezvoltarea sistemului de 

locuinţe 
* 

1.000.000,00 1.000.000,00 0,00 0,00 0,00 

900.000,00 900.000,00 0,00 0,00 0,00 

43 A. LUCRĂRI ÎN CONTINUARE * 
1.000.000,00 1.000.000,00 0,00 0,00 0,00 

900.000,00 900.000,00 0,00 0,00 0,00 

44 
1. Bloc de locuinţe sociale pe structură metalică - str. 
Tarafului FN (2 blocuri) (HCLM NR.376/2014) 

71.01.01 
1.000.000,00 1.000.000,00 0,00 0,00 0,00 

900.000,00 900.000,00 0,00 0,00 0,00 

45 
Subcapitolul 70.02.50 Alte servicii în domeniile 

locuinţelor, serviciilor şi dezvoltării comunale 
* 

2.000.000,00 2.000.000,00 0,00 0,00 0,00 

2.000.000,00 2.000.000,00 0,00 0,00 0,00 

46 A. LUCRĂRI ÎN CONTINUARE * 
2.000.000,00 2.000.000,00 0,00 0,00 0,00 

2.000.000,00 2.000.000,00 0,00 0,00 0,00 

47 

1.Regenerarea urbană a spaţiilor din zona blocurilor 
de locuinţe din cartierele Alfa, Faleza Mureş, 
Confecţii, Micălaca, Vlaicu şi Centru, inclusiv zona 
protejată din municipiul Arad (HCLM NR. 
378/2014) 

71.01.01 

2.000.000,00 2.000.000,00 0,00 0,00 0,00 

2.000.000,00 2.000.000,00 0,00 0,00 0,00 

48 

2.Amenajarea intrărilor în municipiul Arad, pe căi 
rutiere, dinspre Nădlac, Oradea, Deva (HCLM NR. 
516/2017) 

71.01.01 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

49 74.02 Protecţia mediului, total din care: * 
1.608.000,00 1.608.000,00 0,00 0,00 0,00 

346.000,00 346.000,00 0,00 0,00 0,00 

50 
Subcapitolul 74.02.06 Canalizarea şi tratarea 

apelor reziduale 
* 

1.608.000,00 1.608.000,00 0,00 0,00 0,00 

346.000,00 346.000,00 0,00 0,00 0,00 

51 A. LUCRĂRI ÎN CONTINUARE * 
1.608.000,00 1.608.000,00 0,00 0,00 0,00 

346.000,00 346.000,00 0,00 0,00 0,00 



52 
1. Reabilitarea sistemului de canalizare pluvială 
Micălaca 300 SP 5 (HCLM NR.159/2010) 

71.01.01 
1.251.000,00 1.251.000,00 0,00 0,00 0,00 

126.000,00 126.000,00 0,00 0,00 0,00 

53 
2 Reabilitare canalizare pluvială Pasaj Voinicilor 
(HCLM NR.493/2018) 

71.01.01 
357.000,00 357.000,00 0,00 0,00 0,00 

220.000,00 220.000,00 0,00 0,00 0,00 

54 81.02 Combustibil şi energie, total din care: * 
1.290.000,00 1.290.000,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

55 Subcapitolul 81.02.06 Energie termică * 
290.000,00 290.000,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

56 
C. ACHIZIŢII DE BUNURI ŞI ALTE 
CHELTUIELI 

* 
290.000,00 290.000,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

57 

1.DALI -Modernizare rețele termice aferente 
punctelor termice PT5 Grădiște, PT2 Lac, PT 4 
Macul Roșu, PT Pasaj, PT6V, PT Ocsko Terezia 

71.01.01 

250.000,00 250.000,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

58 
2.Reactualizare DALI-Reabilitare termică blocuri de 
locuinţe 

71.01.01 
40.000,00 40.000,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

59 
Subcapitolul 81.02.50 Alte cheltuieli privind 

combustibilii și energia 
* 

1.000.000,00 1.000.000,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

60 A. LUCRĂRI ÎN CONTINUARE * 
1.000.000,00 1.000.000,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

61 

1.Termoficare în Arad -Reabilitarea rețelei de 
transport și distribuție a energiei termice și 
transformarea punctului termic din cartierul Aradul 
Nou (HCLM NR.444/2016) 

71.01.01 

1.000.000,00 1.000.000,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

62 84.02 Transporturi, total din care: * 
5.041.000,00 5.041.000,00 0,00 0,00 0,00 

2.900.000,00 2.900.000,00 0,00 0,00 0,00 

63 Paragraful 84.02.03.01 Drumuri şi poduri * 
2.816.000,00 2.816.000,00 0,00 0,00 0,00 

1.900.000,00 1.900.000,00 0,00 0,00 0,00 



64 A. LUCRĂRI ÎN CONTINUARE * 
2.800.000,00 2.800.000,00 0,00 0,00 0,00 

1.900.000,00 1.900.000,00 0,00 0,00 0,00 

65 
1.Amenajare legătură rutieră între strada Cometei și 
Centura Nord -Arad (HCLM NR.269/2017) 

71.01.01 
2.000.000,00 2.000.000,00 0,00 0,00 0,00 

1.900.000,00 1.900.000,00 0,00 0,00 0,00 

66 

2. Amenajare traseu de transport public de călători 
cu autobuzul, care să asigure legătura pe arterele 
urbane între zona UTA şi strada Ştefan cel Mare 
(HCLM NR.975/2018) 

71.01.01 

800.000,00 800.000,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

67 
C. ACHIZIŢII DE BUNURI ŞI ALTE 
CHELTUIELI 

* 
16.000,00 16.000,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

68 

1.Servicii de consultanță în vederea întocmirii și 
depunerii cererii de finanțare nerambursabilă POR 
2014-2020 pentru proiectul ''Amenajare traseu de 
transport public de călători cu autobuzul, care să 
asigure legătura pe arterele urbane între zona UTA 
și str. Ștefan cel Mare'' 

71.01.30 

16.000,00 16.000,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

69 Paragraful 84.02.03.03 Străzi * 
2.225.000,00 2.225.000,00 0,00 0,00 0,00 

1.000.000,00 1.000.000,00 0,00 0,00 0,00 

70 A. LUCRĂRI ÎN CONTINUARE * 
2.000.000,00 2.000.000,00 0,00 0,00 0,00 

1.000.000,00 1.000.000,00 0,00 0,00 0,00 

71 
1.Reabilitare străzi în municipiul Arad -etapa a II a 
(HCLM NR. 482/2016) 

71.01.01 
2.000.000,00 2.000.000,00 0,00 0,00 0,00 

1.000.000,00 1.000.000,00 0,00 0,00 0,00 

72 
C. ACHIZIŢII DE BUNURI ŞI ALTE 
CHELTUIELI 

* 
225.000,00 225.000,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

73 
1.Actualizare SF -Amenajare intersecţie 
semaforizată str. Ion Câmpineanu 

71.01.01 
25.000,00 25.000,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

74 2. DALI - Reconfigurare și modernizare B-dul 71.01.01 120.000,00 120.000,00 0,00 0,00 0,00 



Revoluției 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

75 
3. SF - Amenajare intersecție B-dul Iuliu Maniu cu 
Str.Ion Alexandru 

71.01.01 
80.000,00 80.000,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

76 TOTAL PE ALINEATE BUGETARE: * 17.808.000,00 17.808.000,00 0,00 0,00 0,00 

77 TOTAL Construcţii 71.01.01 16.761.000,00 16.761.000,00 0,00 0,00 0,00 

78 TOTAL Alte active fixe 71.01.30 47.000,00 47.000,00 0,00 0,00 0,00 

79 TOTAL Reparaţii capitale aferente activelor fixe    71.03 1.000.000,00 1.000.000,00 0,00 0,00 0,00 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ  

Marius SFÂRÂILĂ Contrasemnează pentru legalitate 

 SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU 

 
 



        

 



R O M Â N I A                                     P R O I E C T                                     AVIZAT    

JUDETUL ARAD                                                                                           SECRETAR,                                                                                                                                          

MUNICIPIUL ARAD                        Nr. 120/06.03.2019                       Lilioara Stepanescu                           

CONSILIUL LOCAL 

 

 

H O T Ă R Â R E A  Nr.                

Din                     martie 2019 

privind repartizarea unor fonduri din excedentul anului 2018  

 pentru finanţarea unor obiective de investiţii 

 şi aprobarea Listei provizorii pe anul 2019 cu finanţare din excedentul bugetar  

 

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în Expunerea de 

motive nr. 17255 din 6 martie 2019, 

Analizând rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad, 

Luând în considerare raportul nr. 17257 din 6 martie 2019 al Direcţiei Economice, 

Având în vedere referatul nr. 16802 din 5 martie 2019 al Biroului Cadastru Intravilan şi 

Carte Funciară,  

Luând în considerare nota de fundamentare nr. 17003/6 martie 2019 din partea 

Serviciului Investiţii, 

Având în vedere Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.119/2019 privind 

declanşarea procedurilor de expropriere a imobilelor proprietate privată situate pe 

amplasamentul care face parte din coridorul de expropriere al lucrării de utilitate publică de 

interes local „Amenajare traseu de transport public de călători cu autobuzul, care să asigure 

legătura pe arterele urbane între zona UTA şi str. Ştefan cel Mare”, 

Având în vedere Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 3/2019 privind 

acoperirea definitivă a deficitului bugetului local aferent anului 2018 din excedentul bugetului 

local,  

Analizând disponibilul înregistrat din excedentul bugetului local la 31 decembrie 2018, 

în sumă de 168.059.237,88 lei; 

În conformitate cu prevederile art. 58 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice 

locale, cu modificările şi completările ulterioare, 

În temeiul drepturilor conferite prin art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. d), alin. (4) lit. (a), alin. 

(6) lit. a), pct. 1, 11, 13, 14, 19,  alin. (9), art. 45 alin. (2) şi art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 

215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

 

 

CONSILIULUI LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ș T E: 

 

Art.1: Se aprobă utilizarea sumei de 17.808.000 lei din Excedentul bugetar al municipiului 

Arad, înregistrat la finele anului 2018, pentru finanţarea unor obiective de investiţii, conform 

Anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

 

Art.2: Prezenta se duce la îndeplinire de către Direcţia Economică şi se comunică tuturor 

celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie Publică Locală. 

                      

PRESEDINTE DE SEDINŢĂ          

                                                             SECRETARUL MUNICIPIULU ARAD, 

                                                                                  Lilioara STEPANESCU 
Direcţia Economică 
Serviciul Buget 
Red./Dact. Lavinia Vinter 

CCoodd::PPMMAA--SS44--0011



  



MUNICIPIUL ARAD 

  

Anexa la 
Hotărârea nr.       

din              2019 
 a Consiliului 

Local al 
Municipiului 

Arad 

 

 

  
        

    
        

  
  

 
LISTA PROVIZORIE DE INVESTIŢII  

PRIVIND REPARTIZAREA UNOR FONDURI  DIN DISPONIBILULUI EXISTENT LA 31.12.2018  

PE OBIECTIVE ŞI CHELTUIELI DE INVESTIŢII   

              
 

              
 

            
 

lei 

Nr. crt. 
Denumirea capitolelor bugetare, denumirea 
obiectivelor de investiţii sau a cheltuielilor 

Alin. 
Total buget 2019 

din care: 

Disponibil la 

31.12.2018 
      

Buget local 

Taxe 
speciale 

disponibil 
la 

31.12.2018 

HGR 
1462/ 
2007 

Depozite 
speciale 
cf. OG 

nr. 
19/1994 

şi 
Lg. nr. 
85/1992 

0 1 2 3=4+5+6+7 4 5 6 7 

1 
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI 

ARAD, total din care: 
* 

17.808.000,00 17.808.000,00 0,00 0,00 0,00 

9.846.000,00 9.846.000,00 0,00 0,00 0,00 

2 
Ordonator de credite: MUNICIPIUL ARAD, 

total din care: 
* 

17.808.000,00 17.808.000,00 0,00 0,00 0,00 

9.846.000,00 9.846.000,00 0,00 0,00 0,00 

3 
51.02 Autorităţi publice şi acţiuni externe, 

total din care: 
* 

1.000.000,00 1.000.000,00 0,00 0,00 0,00 

500.000,00 500.000,00 0,00 0,00 0,00 



4 Paragraful 51.02.01.03  Autorităţi executive * 
1.000.000,00 1.000.000,00 0,00 0,00 0,00 

500.000,00 500.000,00 0,00 0,00 0,00 

5 A. LUCRĂRI ÎN CONTINUARE * 
1.000.000,00 1.000.000,00 0,00 0,00 0,00 

500.000,00 500.000,00 0,00 0,00 0,00 

6 
1.Refuncționalizare apartament nr.27B , B-dul 
Revoluției nr.82 (HCLM NR.127/2018) 

71.01.01 
1.000.000,00 1.000.000,00 0,00 0,00 0,00 

500.000,00 500.000,00 0,00 0,00 0,00 

7 
61.02 Ordine publică şi siguranţă naţională, 

total din care: 
* 

30.000,00 30.000,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

8 
Subcapitolul 61.02.50 Alte cheltuieli în domeniul 

ordinii publice și siguranței naționale 
* 

30.000,00 30.000,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

9 
C. ACHIZIŢII DE BUNURI ŞI ALTE 
CHELTUIELI 

* 
30.000,00 30.000,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

10 

1. SF-Extinderea sistemului de supraveghere video și 
infrastructură rețea de comunicații date/voce/ 
software/video cu sistem de dispecerizare inclus 

71.01.01 

30.000,00 30.000,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

11 65.02 Învăţământ, total din care: * 
508.000,00 508.000,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

12 
Paragraful 65.02.04.01 Învăţământ secundar 

inferior 
* 

34.000,00 34.000,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

13 A. LUCRĂRI ÎN CONTINUARE * 
34.000,00 34.000,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

14 

1.Reabilitare termică clădiri Școala Gimnazială 
”Aron Cotruş” Arad, str.Ardealului nr.8 (HCLM 
NR.490/2018) 

71.01.01 
34.000,00 34.000,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

15 
Paragraful 65.02.04.02 Învăţământ secundar 

superior 
* 

474.000,00 474.000,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

16 A. LUCRĂRI ÎN CONTINUARE * 
474.000,00 474.000,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



17 
1. Reabilitare clădire Colegiul Economic Arad 
(HCLM NR. 303/2017) 

71.01.01 
474.000,00 474.000,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

18 
67.02 Cultură, recreere şi religie, total din 

care:  
* 

5.331.000,00 5.331.000,00 0,00 0,00 0,00 

3.200.000,00 3.200.000,00 0,00 0,00 0,00 

19 
Paragraful 67.02.03.12  Consolidarea și 

restaurarea monumentelor istorice 
* 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

20 A. LUCRĂRI ÎN CONTINUARE * 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

21 

1. Reabilitare clădire Teatrul Clasic ”Ioan Slavici” 
Arad-etapa II - Reabilitare interioară (HCLM 
NR.148/2017) 

71.01.01 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

22 
Paragraful 67.02.05.03  Întreţinere grădini publice, 

parcuri, zone verzi, baze sportive şi de agrement 
* 

3.331.000,00 3.331.000,00 0,00 0,00 0,00 

1.700.000,00 1.700.000,00 0,00 0,00 0,00 

23 Baze sportive * 
2.100.000,00 2.100.000,00 0,00 0,00 0,00 

1.100.000,00 1.100.000,00 0,00 0,00 0,00 

24 A. LUCRĂRI ÎN CONTINUARE * 
2.100.000,00 2.100.000,00 0,00 0,00 0,00 

1.100.000,00 1.100.000,00 0,00 0,00 0,00 

25 

1. Lucrări de amenajare gazon, instalaţie de încălzire 
şi instalaţie de irigare Stadionul UTA (HCLM 
NR.387/2015) 

71.01.01 
1.500.000,00 1.500.000,00 0,00 0,00 0,00 

1.000.000,00 1.000.000,00 0,00 0,00 0,00 

26 
2. Acoperire Patinoar Municipal Arad, 
str.Infanteriei FN, Arad (HCLM NR. 224/2016) 

71.01.01 
100.000,00 100.000,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

27 

3. Modernizare instalație de nocturnă și alimentare 
cu energie electrică la Stadionul UTA (HCLM 
NR.48/2018) 

71.01.01 

500.000,00 500.000,00 0,00 0,00 0,00 

100.000,00 100.000,00 0,00 0,00 0,00 

28 
Amenajări terenuri de sport, parcuri şi zone de 

agrement 
* 

1.231.000,00 1.231.000,00 0,00 0,00 0,00 

600.000,00 600.000,00 0,00 0,00 0,00 

29 A. LUCRĂRI ÎN CONTINUARE * 1.200.000,00 1.200.000,00 0,00 0,00 0,00 



600.000,00 600.000,00 0,00 0,00 0,00 

30 
1. Gazon şi instalaţie de irigat spaţii verzi în 
Municipiul Arad (HCLM NR.147/2017) 

71.01.01 
200.000,00 200.000,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

31 

2.Reparații capitale bazine și reabilitare alei 
pietonale, platforme dale zona I  - Ștrand Neptun 
Arad (HCLM NR.302/2018) 

71.03 

1.000.000,00 1.000.000,00 0,00 0,00 0,00 

600.000,00 600.000,00 0,00 0,00 0,00 

32 
3. Revitalizarea zonei strada Mărului şi amenajarea 
ca zonă de agrement (HCLM NR.459/2018) 

71.01.01 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

33 B. LUCRĂRI NOI * 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

34 

1. Reconversia funcțională și revitalizarea terenului 
din zona Micălaca 300 și transformarea lui în zonă 
de agrement și petrecerea timpului liber (HCLM 
NR.991/2018) 

71.01.01 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

35 
C. ACHIZIŢII DE BUNURI ŞI ALTE 
CHELTUIELI 

* 
31.000,00 31.000,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

36 

1. Servicii de consultanță în vederea întocmirii și 
depunerii cererii de finanțare nerambursabilă POR 
2014-2020 pentru proiectul ”Revitalizarea zonei 
strada Mărului şi amenajarea ca zonă de agrement"  

71.01.30 

17.000,00 17.000,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

37 

2. Servicii de consultanță în vederea întocmirii și 
depunerii cererii de finanțare nerambursabilă POR 
2014-2020-Axa 4. O.S. 4.2  pentru proiectul 
”Reconversia funcțională și revitalizarea terenului 
din zona Micălaca 300 și transformarea lui în zonă 
de agrement și petrecerea timpului liber” 

71.01.30 

14.000,00 14.000,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

38 
Subcapitolul 67.02.50 Alte servicii în domeniile 

culturii, recreerii şi religiei 
* 

2.000.000,00 2.000.000,00 0,00 0,00 0,00 

1.500.000,00 1.500.000,00 0,00 0,00 0,00 



39 A. LUCRĂRI ÎN CONTINUARE * 
2.000.000,00 2.000.000,00 0,00 0,00 0,00 

1.500.000,00 1.500.000,00 0,00 0,00 0,00 

40 
1. Amenajare Piaţa de lemne str.Poetului Arad 
(HCLM NR.306/2017) 

71.01.01 
2.000.000,00 2.000.000,00 0,00 0,00 0,00 

1.500.000,00 1.500.000,00 0,00 0,00 0,00 

41 
70.02 Locuinţe, servicii şi dezvoltare publică, 

total din care: 
* 

3.000.000,00 3.000.000,00 0,00 0,00 0,00 

2.900.000,00 2.900.000,00 0,00 0,00 0,00 

42 
Paragraful 70.02.03.01 Dezvoltarea sistemului de 

locuinţe 
* 

1.000.000,00 1.000.000,00 0,00 0,00 0,00 

900.000,00 900.000,00 0,00 0,00 0,00 

43 A. LUCRĂRI ÎN CONTINUARE * 
1.000.000,00 1.000.000,00 0,00 0,00 0,00 

900.000,00 900.000,00 0,00 0,00 0,00 

44 
1. Bloc de locuinţe sociale pe structură metalică - str. 
Tarafului FN (2 blocuri) (HCLM NR.376/2014) 

71.01.01 
1.000.000,00 1.000.000,00 0,00 0,00 0,00 

900.000,00 900.000,00 0,00 0,00 0,00 

45 
Subcapitolul 70.02.50 Alte servicii în domeniile 

locuinţelor, serviciilor şi dezvoltării comunale 
* 

2.000.000,00 2.000.000,00 0,00 0,00 0,00 

2.000.000,00 2.000.000,00 0,00 0,00 0,00 

46 A. LUCRĂRI ÎN CONTINUARE * 
2.000.000,00 2.000.000,00 0,00 0,00 0,00 

2.000.000,00 2.000.000,00 0,00 0,00 0,00 

47 

1.Regenerarea urbană a spaţiilor din zona blocurilor 
de locuinţe din cartierele Alfa, Faleza Mureş, 
Confecţii, Micălaca, Vlaicu şi Centru, inclusiv zona 
protejată din municipiul Arad (HCLM NR. 
378/2014) 

71.01.01 

2.000.000,00 2.000.000,00 0,00 0,00 0,00 

2.000.000,00 2.000.000,00 0,00 0,00 0,00 

48 

2.Amenajarea intrărilor în municipiul Arad, pe căi 
rutiere, dinspre Nădlac, Oradea, Deva (HCLM NR. 
516/2017) 

71.01.01 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

49 74.02 Protecţia mediului, total din care: * 
1.608.000,00 1.608.000,00 0,00 0,00 0,00 

346.000,00 346.000,00 0,00 0,00 0,00 

50 
Subcapitolul 74.02.06 Canalizarea şi tratarea 

apelor reziduale 
* 

1.608.000,00 1.608.000,00 0,00 0,00 0,00 

346.000,00 346.000,00 0,00 0,00 0,00 



51 A. LUCRĂRI ÎN CONTINUARE * 
1.608.000,00 1.608.000,00 0,00 0,00 0,00 

346.000,00 346.000,00 0,00 0,00 0,00 

52 
1. Reabilitarea sistemului de canalizare pluvială 
Micălaca 300 SP 5 (HCLM NR.159/2010) 

71.01.01 
1.251.000,00 1.251.000,00 0,00 0,00 0,00 

126.000,00 126.000,00 0,00 0,00 0,00 

53 
2 Reabilitare canalizare pluvială Pasaj Voinicilor 
(HCLM NR.493/2018) 

71.01.01 
357.000,00 357.000,00 0,00 0,00 0,00 

220.000,00 220.000,00 0,00 0,00 0,00 

54 81.02 Combustibil şi energie, total din care: * 
1.290.000,00 1.290.000,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

55 Subcapitolul 81.02.06 Energie termică * 
290.000,00 290.000,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

56 
C. ACHIZIŢII DE BUNURI ŞI ALTE 
CHELTUIELI 

* 
290.000,00 290.000,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

57 

1.DALI -Modernizare rețele termice aferente 
punctelor termice PT5 Grădiște, PT2 Lac, PT 4 
Macul Roșu, PT Pasaj, PT6V, PT Ocsko Terezia 

71.01.01 

250.000,00 250.000,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

58 
2.Reactualizare DALI-Reabilitare termică blocuri de 
locuinţe 

71.01.01 
40.000,00 40.000,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

59 
Subcapitolul 81.02.50 Alte cheltuieli privind 

combustibilii și energia 
* 

1.000.000,00 1.000.000,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

60 A. LUCRĂRI ÎN CONTINUARE * 
1.000.000,00 1.000.000,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

61 

1.Termoficare în Arad -Reabilitarea rețelei de 
transport și distribuție a energiei termice și 
transformarea punctului termic din cartierul Aradul 
Nou (HCLM NR.444/2016) 

71.01.01 

1.000.000,00 1.000.000,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

62 84.02 Transporturi, total din care: * 
5.041.000,00 5.041.000,00 0,00 0,00 0,00 

2.900.000,00 2.900.000,00 0,00 0,00 0,00 



63 Paragraful 84.02.03.01 Drumuri şi poduri * 
2.816.000,00 2.816.000,00 0,00 0,00 0,00 

1.900.000,00 1.900.000,00 0,00 0,00 0,00 

64 A. LUCRĂRI ÎN CONTINUARE * 
2.800.000,00 2.800.000,00 0,00 0,00 0,00 

1.900.000,00 1.900.000,00 0,00 0,00 0,00 

65 
1.Amenajare legătură rutieră între strada Cometei și 
Centura Nord -Arad (HCLM NR.269/2017) 

71.01.01 
2.000.000,00 2.000.000,00 0,00 0,00 0,00 

1.900.000,00 1.900.000,00 0,00 0,00 0,00 

66 

2. Amenajare traseu de transport public de călători 
cu autobuzul, care să asigure legătura pe arterele 
urbane între zona UTA şi strada Ştefan cel Mare 
(HCLM NR.975/2018) 

71.01.01 

800.000,00 800.000,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

67 
C. ACHIZIŢII DE BUNURI ŞI ALTE 
CHELTUIELI 

* 
16.000,00 16.000,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

68 

1.Servicii de consultanță în vederea întocmirii și 
depunerii cererii de finanțare nerambursabilă POR 
2014-2020 pentru proiectul ''Amenajare traseu de 
transport public de călători cu autobuzul, care să 
asigure legătura pe arterele urbane între zona UTA 
și str. Ștefan cel Mare'' 

71.01.30 

16.000,00 16.000,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

69 Paragraful 84.02.03.03 Străzi * 
2.225.000,00 2.225.000,00 0,00 0,00 0,00 

1.000.000,00 1.000.000,00 0,00 0,00 0,00 

70 A. LUCRĂRI ÎN CONTINUARE * 
2.000.000,00 2.000.000,00 0,00 0,00 0,00 

1.000.000,00 1.000.000,00 0,00 0,00 0,00 

71 
1.Reabilitare străzi în municipiul Arad -etapa a II a 
(HCLM NR. 482/2016) 

71.01.01 
2.000.000,00 2.000.000,00 0,00 0,00 0,00 

1.000.000,00 1.000.000,00 0,00 0,00 0,00 

72 
C. ACHIZIŢII DE BUNURI ŞI ALTE 
CHELTUIELI 

* 
225.000,00 225.000,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

73 1.Actualizare SF -Amenajare intersecţie 71.01.01 25.000,00 25.000,00 0,00 0,00 0,00 



semaforizată str. Ion Câmpineanu 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

74 
2. DALI - Reconfigurare și modernizare B-dul 
Revoluției 

71.01.01 
120.000,00 120.000,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

75 
3. SF - Amenajare intersecție B-dul Iuliu Maniu cu 
Str.Ion Alexandru 

71.01.01 
80.000,00 80.000,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

76 TOTAL PE ALINEATE BUGETARE: * 17.808.000,00 17.808.000,00 0,00 0,00 0,00 

77 TOTAL Construcţii 71.01.01 16.761.000,00 16.761.000,00 0,00 0,00 0,00 

78 TOTAL Alte active fixe 71.01.30 47.000,00 47.000,00 0,00 0,00 0,00 

79 TOTAL Reparaţii capitale aferente activelor fixe    71.03 1.000.000,00 1.000.000,00 0,00 0,00 0,00 

  
  

          
  

  
          

PRIMAR, 
    

ȘEF 

SERVICIUL 

BUGET 
    

Gheorghe Falcă 
 

  Olimpia Stoica 
 

  



                                            

                                            

  

  

                                            



  PPRRIIMMAARRUULL  MMUUNNIICCIIPPIIUULLUUII  AARRAADD  

  

    NNrr..1177225555  ddiinn  66  mmaarrttiiee  22001199    

      

      EE  XX  PP  UU  NN  EE  RR  EE        DDEE      MM  OO  TT  II  VV  EE  

  

  

  

AAvvâânndd  îînn  vveeddeerree::  

  

  EExxcceeddeennttuull  EExxeeccuuţţiieeii  ddee  ccaassăă  aall  bbuuggeettuulluuii  llooccaall  aall  mmuunniicciippiiuulluuii  AArraadd  llaa  ddaattaa  ddee  3311  

ddeecceemmbbrriiee  22001188;;  

  DDiissppoonniibbiilluull  îînnrreeggiissttrraatt  ddiinn  eexxcceeddeennttuull  bbuuggeettuulluuii  llooccaall  îînn  ssuummăă  ddee  116688..005599..223377,,8888  lleeii;;  

  NNeecceessiittaatteeaa  eeffeeccttuuăărriiii  uunnoorr  ppllăăţţii  uurrggeennttee  ppeennttrruu  oobbiieeccttiivvee  ddee  iinnvveessttiiţţiiii  ddiinn  ccoommppeetteennţţaa  

aauuttoorriittăăţţiilloorr  ppuubblliiccee  llooccaallee;;    

  LLeeggiissllaaţţiiaa  îînn  vviiggooaarree  pprriivviinndd  uuttiilliizzaarreeaa  eexxcceeddeennttuulluuii  aannuuaall  aall  bbuuggeettuulluuii  llooccaall  rreezzuullttaatt  llaa  

îînncchheeiieerreeaa  eexxeerrcciiţţiiuulluuii  bbuuggeettaarr;;  

  

  

  

  

PP  RR  OO  PP  UU  NN::  

  

AApprroobbaarreeaa  rreeppaarrttiizzăărriiii  ddiinn  eexxcceeddeennttuull  bbuuggeettaarr  aall  mmuunniicciippiiuulluuii  AArraadd,,  eexxiisstteenntt  llaa  3311  

ddeecceemmbbrriiee  22001188,,  aa  ssuummeeii  ddee  1177..880088..000000  lleeii  ppeennttrruu  ffiinnaannţţaarreeaa  uunnoorr  oobbiieeccttiivvee  ddee  iinnvveessttiiţţiiii  şşii  

aapprroobbaarreeaa  LLiisstteeii  pprroovviizzoorriiii  ppee  aannuull  22001199  ccuu  ffiinnaannţţaarree  ddiinn  eexxcceeddeennttuull  bbuuggeettaarr,,  ccoonnffoorrmm  

lleeggiissllaaţţiieeii  îînn  vviiggooaarree,,  rreeffeerraatteelloorr  sseerrvviicciiiilloorr  ddee  ssppeecciiaalliittaattee  şşii  AAnneexxeeii  11  llaa  pprrooiieeccttuull  ddee  hhoottăărrâârree..  

  

  

      

  

  

  

  

  PP  RR  II  MM  AA  RR,,  

                        GGhheeoorrgghhee  FFAALLCCĂĂ  



PPRRIIMMĂĂRRIIAA  MMUUNNIICCIIPPIIUULLUUII  AARRAADD  

DDIIRREECCTTIIAA  EECCOONNOOMMIICCĂĂ  

SSeerrvviicciiuull  BBuuggeett  

NNrr..1177225577  //66  mmaarrttiiee  22001188  

  

  

RRAAPPOORRTTUULL  SSEERRVVIICCIIUULLUUII  DDEE  SSPPEECCIIAALLIITTAATTEE  

pprriivviinndd  rreeppaarrttiizzaarreeaa  uunnoorr  ssuummee  ddiinn  eexxcceeddeennttuull  bbuuggeettaarr    

aall  mmuunniicciippiiuulluuii  AArraadd  şşii  aapprroobbaarreeaa  LLiisstteeii  pprroovviizzoorriiii  ppee  aannuull  22001199  

  ccuu  ffiinnaannţţaarree  ddiinn  eexxcceeddeennttuull  bbuuggeettaarr  

  

AAvvâânndd  îînn  vveeddeerree::  

  

--  RReeffeerraattuull  nnrr..1166880022  ddiinn  55  mmaarrttiiee  22001199  aall  BBiirroouulluuii  CCaaddaassttrruu  IInnttrraavviillaann  şşii  CCaarrttee  

FFuunncciiaarrăă,,  

--  NNoottaa  ddee  ffuunnddaammeennttaarree  nnrr..1177000033  ddiinn  66  mmaarrttiiee  22001199  ddiinn  ppaarrtteeaa  SSeerrvviicciiuulluuii  IInnvveessttiiţţiiii,,  

--  HHoottăărrâârreeaa  CCoonnssiilliiuulluuii  LLooccaall  aall  MMuunniicciippiiuulluuii  AArraadd  nnrr..111199//2288  ffeebbrruuaarriiee  22001199  pprriivviinndd  

ddeeccllaannşşaarreeaa  pprroocceedduurriilloorr  ddee  eexxpprroopprriieerree  aa  iimmoobbiilleelloorr  pprroopprriieettaattee  pprriivvaattăă  ssiittuuaattee  ppee  

aammppllaassaammeennttuull  ccaarree  ffaaccee  ppaarrttee  ddiinn  ccoorriiddoorruull  ddee  eexxpprroopprriieerree  aall  lluuccrrăărriiii  ddee  uuttiilliittaattee  ppuubblliiccăă  ddee  

iinntteerreess  llooccaall  „„AAmmeennaajjaarree  ttrraasseeuu  ddee  ttrraannssppoorrtt  ppuubblliicc  ddee  ccăăllăăttoorrii  ccuu  aauuttoobbuuzzuull,,  ccaarree  ssăă  aassiigguurree  

lleeggăăttuurraa  ppee  aarrtteerreellee  uurrbbaannee  îînnttrree  zzoonnaa  UUTTAA  şşii  ssttrr..  ŞŞtteeffaann  cceell  MMaarree””,,  

  --  NNeecceessiittaatteeaa  eeffeeccttuuăărriiii  uunnoorr  ppllăăţţii  uurrggeennttee  ppeennttrruu  uunneellee  oobbiieeccttiivvee  ddee  iinnvveessttiiţţiiii,,  

  --HHoottăărrâârreeaa  CCoonnssiilliiuulluuii  LLooccaall  aall  MMuunniicciippiiuulluuii  AArraadd  nnrr..33//77  iiaannuuaarriiee  22001199  pprriivviinndd  

aaccooppeerriirreeaa  ddeeffiinniittiivvăă  aa  ddeeffiicciittuulluuii  bbuuggeettuulluuii  llooccaall  aaffeerreenntt  aannuulluuii  22001188  ddiinn  eexxcceeddeennttuull  bbuuggeettuulluuii  

llooccaall,,  

--  AAnnaalliizzâânndd  ddiissppoonniibbiilluull  îînnrreeggiissttrraatt  ddiinn  eexxcceeddeennttuull  bbuuggeettuulluuii  llooccaall  llaa  3311  ddeecceemmbbrriiee  22001188,,  

îînn  ssuummăă  ddee  116688..005599..223377,,8888  lleeii;;  

--  PPrreevveeddeerriillee  ddiinn  LLeeggeeaa  227733//22000066  pprriivviinndd  ffiinnaannţţeellee  ppuubblliiccee  llooccaallee,,  ccuu  mmooddiiffiiccăărriillee  ssii  

ccoommpplleettăărriillee  uulltteerriiooaarree,,  „„EExxcceeddeennttuull  aannuuaall  aall  bbuuggeettuulluuii  llooccaall  rreezzuullttaatt  llaa  îînncchheeiieerreeaa  

eexxeerrcciiţţiiuulluuii  bbuuggeettaarr,,  ppee  cceellee  ddoouuăă  sseeccţţiiuunnii,,  dduuppăă  eeffeeccttuuaarreeaa  rreegguullaarriizzăărriilloorr  îînn  lliimmiittaa  ssuummeelloorr  

ddeeffaallccaattee  ddiinn  uunneellee  vveenniittuurrii  aallee  bbuuggeettuulluuii  ddee  ssttaatt………………şşii  aa  ttrraannssffeerruurriilloorr  ddiinn  bbuuggeettuull  ddee  ssttaatt  

ssaauu  ddiinn  aallttee  bbuuggeettee,,    pprreeccuumm  şşii  dduuppăă  aacchhiittaarreeaa  ppllăăţţiilloorr  rreessttaannttee,,  ssee  rreeppoorrtteeaazzăă  îînn  eexxeerrcciiţţiiuull  

ffiinnaanncciiaarr  uurrmmăăttoorr  şşii  ssee  uuttiilliizzeeaazzăă,,  îînn  bbaazzaa  hhoottăărrâârriilloorr  aauuttoorriittăăţţiilloorr  ddeelliibbeerraattiivvee,,  aassttffeell::  

((aa))  ccaa  ssuurrssăă  ddee  ffiinnaannţţaarree  aa  cchheellttuuiieelliilloorr  sseeccţţiiuunniiii  ddee  ddeezzvvoollttaarree;;  

((bb))  ppeennttrruu  aaccooppeerriirreeaa  tteemmppoorraarrăă  aa  ggoolluurriilloorr  ddee  ccaassăă  pprroovveenniittee  ddiinn  ddeeccaallaajjeellee  îînnttrree  

vveenniittuurriillee  şşii  cchheellttuuiieelliillee  sseeccţţiiuunniilloorr  ddee  ffuunnccţţiioonnaarree  şşii  ddeezzvvoollttaarree  îînn  aannuull  ccuurreenntt,,  îînn  lliimmiittaa  

ddiissppoonniibbiilluulluuii  rreezzuullttaatt  îînn  uurrmmaa  aapplliiccăărriiii  pprreevveeddeerriilloorr  lliitt..  aa));;  

((cc))  ppeennttrruu  aaccooppeerriirreeaa  ddeeffiinniittiivvăă  aa  eevveennttuuaalleelloorr  ddeeffiicciittee  aallee  sseeccţţiiuunniilloorr  ddee  ffuunnccţţiioonnaarree  

şşii  ddeezzvvoollttaarree,,  dduuppăă  ccaazz,,  llaa  ssffâârrşşiittuull  eexxeerrcciiţţiiuulluuii  bbuuggeettaarr.."";;    

  

  

PP  RR  OO  PP  UU  NN  EE  MM::    

  

RReeppaarrttiizzaarreeaa  ssuummeeii  ddee  1177..880088..000000  lleeii  ddiinn  eexxcceeddeennttuull  bbuuggeettaarr  aall  

mmuunniicciippiiuulluuii  AArraadd  eexxiisstteenntt  llaa  3311..1122..22001188,,  ppeennttrruu  ffiinnaannțțaarreeaa  uunnoorr  oobbiieeccttiivvee  ddee  

iinnvveessttiiţţiiii,,  ccoonnffoorrmm  lleeggiissllaaţţiieeii  îînn  vviiggooaarree,,  rreeffeerraatteelloorr  sseerrvviicciiiilloorr  ddee  ssppeecciiaalliittaattee  şşii  

aanneexxeeii  11..  
  

  

        DDIIRREECCTTOORR  EEXXEECCUUTTIIVV,,                                              ŞŞEEFF  SSEERRVVIICCIIUULL  BBUUGGEETT,,                                  

                                                    CCllaauuddiiaa  GGRROOZZAAVVUU                                                                                OOlliimmppiiaa  SSTTOOIICCAA                            



   


